hic tamen ille urbem Pataui sedesque locauit
 Teucrorum et genti nomen dedit armaque fixit
 Troia, nunc placida compostus pace quiescit:
 250 nos, tua progenies, caeli quibus adnuis arcem,
 nauibus (*infandum!*) amissis unius ob iram
 prodimur atque Italis longe disiungimur oris.
 hic pietatis honos? sic nos in sceptra reponis?

Olli subridens hominum sator atque deorum
 255 uultu, quo caelum tempestatesque serenat,
 oscula libauit natae, dehinc talia fatur:
 ‘parce metu, Cytherea: manent immota tuorum
 fata tibi; cernes urbem et promissa Lauini
 moenia, sublimemque feres ad sidera caeli
 260 magnanimum Aenean; neque me sententia uertit.
 hic tibi (*fabor enim, quando haec te cura remordet,*
longius et uoluens fatorum arcana mouebo)
bellum ingens geret Italia populosque feroce
contundet moresque uiris et moenia ponet,
 265 *tertia dum Latio regnantem uiderit aestas*
ternaque transierint Rutulis hiberna subactis.
at puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo
*additur (*Illus erat, dum res stetit Ilia regno*),*
triginta magnos uoluendis mensibus orbis
 270 *imperio explebit, regnumque ab sede Lauini*
transferet et Longam multa ui muniet Albam.
hic iam ter centum totos regnabitur annos
gente sub Hectorea, donec regina sacerdos
Marte grauis geminam partu dabit Ilia prolem.
 275 *inde lupae fuluo nutricis tegmine laetus*
Romulus excipiet gentem et Mauortia condet

FMyRV 260 *desinit* V 262–263 *habet et* Π₅ 268 *desinit* F

251 *infandum aduerbialiter intellegunt Rufin. 58, 16, Seru. (qui tamen etiam ut interiectionem intellegi posse censem)* 258 *et om. V, «multi» ap. Seru. («urbem aut Romam significat ... aut certe detrahe et, sicut multi, et epexegesin facis»)*
 260 *uertet wγ¹* 261 *tibi fabor enim continuat Seru. (hic tibi fabor dist. etiam Tib.)* 262 *et uoluens] euoluens Tib.* 270 *ab] a cdefijkvwxyz* 272 *hinc cekvvyz, Seru. (et hinc et hic agnoscit DSeru.)*

moenia Romanosque suo de nomine dicet.
 his ego nec metas rerum nec tempora pono:
 imperium sine fine dedi. quin aspera Iuno,
 280 quae mare nunc terrasque metu caelumque fatigat,
 consilia in melius referet mecumque fouebit
 Romanos, rerum dominos gentemque togatam.
 sic placitum. ueniet lustris labentibus aetas
 cum domus Assaraci Pthiam clarasque Mycenas
 285 seruitio premet ac uictis dominabitur Argis.
 nascetur pulchra Troianus origine Caesar,
 imperium Oceano, famam qui terminet astris,
 Iulus, a magno demissum nomen Iulo.
 hunc tu olim caelo spoliis Orientis onustum
 290 accipies secura; uocabitur hic quoque uotis.
 aspera tum positis mitescerent saecula bellis;
 cana Fides et Vesta, Remo cum fratre Quirinus
 iura dabunt; dirae ferro et compagibus artis
 claudentur Belli portae; Furor impius intus
 295 saeuia sedens super arma et centum uinctus aënis
 post tergum nodis fremet horridus ore cruento.'
 Haec ait et Maia genitum demittit ab alto,
 ut terrae utque nouae pateant Karthaginis arces
 hospitio Teucris, ne fati nescia Dido
 300 finibus arceret. uolat ille per aëra magnum
 remigio alarum ac Libyae citus adstitit oris.
 et iam iussa facit, ponuntque ferocia Poeni
 corda uolente deo; in primis regina quietum
 accipit in Teucros animum mentemque benignam.
 305 At pius Aeneas per noctem plurima uoluens,
 ut primum lux alma data est, exire locosque